11.04 hrs.

MOTION RE: SUSPENSION OF QUESTION HOUR

Title: Regarding suspension of Question Hour (Motion adopted).

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री तथा संसदीय कार्य मंत्री (श्रीमती सुामा स्वराज) : अध्यक्ष जी, मैं प्रस्ताव करती हूँ कि 7 अगस्त, 2003 को संपन्न हुई कार्य मंत्रणा समिति की बैठक में लिये गए निर्णय के अनुसार आज प्रश्नकाल स्थगित करके संविधान के 94वें और 99वें संशोधन पर चर्चा कराई जाए।

I beg to move:

"That this House do suspend Rule 32 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Lok Sabha in so far as it provides for the first hour of the sitting being made available for the asking and answering of questions, in order to take up the consideration and passing of the Constitution (94th Amendment) Bill, 2002 and Constitution (99th Amendment) Bill, 2003."

श्री रामजीलाल सुमन (फिरोजाबाद) : अध्यक्ष महोदय, हम सरकार का सहयोग करना चाहते है…(<u>व्यवधान</u>)

MR. SPEAKER: Yes, Shri Priya Ranjan Dasmunsi.

SHRI PRIYA RANJAN DASMUNSI (RAIGANJ): Sir, I thank the Government for having moved a motion to suspend the Question Hour to ensure the passage of these two important Constitution Amendment Bills. ...(Interruptions)

SHRI SOMNATH CHATTERJEE (BOLPUR): Let these two Constitution Amendment Bills be over. We have other issues to raise. ...(Interruptions)

SHRI PRIYA RANJAN DASMUNSI: Sir, I will just submit for a minute. Today morning the Gujarat Pradesh Congress Office has been invaded by the police while a democratic *bandh* of the State was called by the Congress. This is most unfortunate and unprecedented and we condemn it.

Sir, we will cooperate with the Government today to ensure the passage of the Bills. We have no objection if such Bills are passed even without any debate. ...(*Interruptions*)

MR. SPEAKER: I will put to vote the motion moved by the Minister.

...(Interruptions)

अध्यक्ष महोदय: एक बार में एक ही सदस्य बोलें, तो सुनाई भी पड़ेगा। एक ही समय में यदि सभी सदस्य बोलेंगे, तो कैसे चलेगा, यह नहीं हो सकता। कृपया बैठिए।

...(व्यवधान)

SHRI PRAVIN RASHTRAPAL (PATAN): Sir, I may be allowed to speak. ...(Interruptions)

MR. SPEAKER: Rashtrapalji, we will take up your matter on some other day. Please sit down.

...(Interruptions)

श्री रामजीलाल सुमन: अध्यक्ष महोदय, यह बहुत संगीन मामला है। उत्तर प्रदेश के मुख्य मंत्री के माता-पिता एवं उनके अन्य संबंधियों पर आयकर के छापे मारे गए जिनमें उनके माता-पिता और संबंधियों के घरों से तीन बोरी सरकारी फाइलें जब्त की गई हैं। मैं सदन से प्रार्थना करना चाहता हूं कि यह बहुत गंभीर मामला है। उनके यहां से करोड़ों रुपयों की संपत्ति मिली है। …(व्यवधान)

MR. SPEAKER: I am putting the motion moved by the hon. Minister to vote.

The question is:

"That this House do suspend Rule 32 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in Lok Sabha in so far as it provides for the first hour of the sitting being made available for the asking and answering of questions, in order to take up the consideration and passing of the Constitution (94th Amendment) Bill, 2002 and Constitution (99th Amendment) Bill, 2003."

...(Interruptions)

MR. SPEAKER: Now, I have to make another observation.

...(Interruptions)

MR. SPEAKER: I am making an observation. Please cooperate with the Chair.

...(Interruptions)

श्री रामजीलाल सुमन : अध्यक्ष महोदय, हम संविधान संशोधन विाय पर सरकार का सहयोग करना चाहते हैं। हम चाहते हैं कि दोनों संविधान संशोधन विधेयक पारित हों, लेकिन महोदय यह बहुत गम्भीर मामला है। …(<u>व्यवधान</u>)

अध्यक्ष महोदय: मैंने आपको इसीलिए सुना कि यह गम्भीर मामला है। आप जानते हैं कि मैंने सरकार की ओर से प्रस्तुत स्थगन-प्रस्ताव ले लिया और प्रश्न-काल स्थिगित कर दिया है। श्री जसवन्त सिंह, वित्त मंत्री जी खड़े हैं, वे बोलना चाहते हैं, उन्हें सुनने दीजिए। मंत्री जी, आप बोलिए।

...(व्यवधान)

श्री रामजीलाल सुमन ः अध्यक्ष महोदय, मामला बहुत गम्भीर है। …(व्यवधान)

अध्यक्ष महोदय: मामला गम्भीर है, इसीलिए मैंने आपको सुना।

श्री रामजीलाल सुमन : तीन बोरे फाइलें मिलीं, उत्तर प्रदेश की मुख्यमंत्री के बहनोई के यहां अपार सम्पत्ति मिली, मायावती के रिश्तेदारों …(व्यवधान)

MR. SPEAKER: Rashtrapalji, I have already told you that somehow or other, we will try to take up your issue on some other time. Please sit down.

...(Interruptions)

अध्यक्ष महोदय: बिजनैस एडजवाइजरी कमेटी की बैठक में जो निर्णय लिया गया है, उसको आनर करना आपका भी काम है।

...(व्यवधान)

कुंवर अखिलेश सिंह (महाराजगंज, उ.प्र.) : मान्यवर अध्यक्ष महोदय, मुझे दो मिनट के लिए सुन लीजिए।

अध्यक्ष महोदय : ठीक है, आप अपने आसन पर जाकर बोलिए।

कुंवर अखिलेश सिंह : मान्यवर, यह बहुत गम्भीर विाय है, प्रधान मंत्री, गृह मंत्री और सरकार…(व्यवधान)